<Conclusio 8>

1660

123. Octava conclusio est haec: divina essentia est formalis terminus utriusque originis illativae. Haec conclusio sic probatur, ille est formalis terminus alicuius productionis per quem productio formaliter capit esse ; sed per divinam essentiam suppositum productum capit esse formaliter; ergo divina essentia est formalis terminus talis productionis. Consequentia et maior patent. Et minor apparet, quia suppositum productum ratione proprietatis non habet ut sit immensum, sed ratione divinae essentiae.

1665

124. Et potest aliunde confirmari, nam Salvator ait: *quod dedit mihi Pater maius omnibus est*. Cum igitur nihil tale potest intelligi nisi infinitum, sequitur quod illud quod Pater dedit suo Filio erat infinitum; hoc non videtur nisi divina essentia; ergo propositum.

1670

125. Praeterea, in omni generatione univoca terminus formalis in producto est eiusdem rationis cum producente; sed nihil est ibi tale nisi divina substantia, et ibi est generatio univoca; ergo propositum. Probatur istud, quoniam si esset generatio aequivoca, producens esset perfectius producto, quod ibi minime potest esse. Quod autem ita sit probo, quoniam quaecumque sunt alterius rationis specificae sunt inaequaliter perfecta; sed in productione aequivoca producens et productum sunt alterius rationis specificae; ergo ibi producens et productum sunt inaequaliter perfecta. Sed hoc non potest esse inter divina supposita iuxta symbolum: “aequalis Pater, aequare Filius” etc. Ergo sequitur quod ibi non est productio aequivoca, et per consequens cum sit productio, sequitur quod est univoca; quare propositum.

1675

1680

C 70ra

<Conclusio 9>

1685

126. Nona conclusio et finalis est haec: utriusque passivae productionis totalis terminus est tantummodo condicio personalis. Haec conclusio satis est nota, quoniam persona Filii est producta, et similiter persona Spiritus Sancti, et per consequens alicui rationi competit totalis termini condicio. Sed non rationi essentiali, quia illa est terminus formalis; nec notionali, quia illa ut sic non circumplectitur personalitatis omnimodam rationem; ergo per sufficientem divisionem est condicio personalis. Et ista est in rei veritate Doctoris Subtilis positio breviter recollecta.

1690

127. Imaginatio positionis Doctoris Subtilis consistit in hoc: principium elicuum dicit aliquid posse; potentia autem solet accipi

1669 quod...670 est] Ioan. 10, 29.

duobus modis, uno modo pro potentia logica quae nil aliud est quam non-repugnantia extremorum, et sic inter istos terminos ‘Deus’ et ‘generans’ nulla videtur repugnantia; sed de hoc non est inquisitio.
 1700 Alio modo accipitur potentia realiter, et sic vel est activa vel passiva. De secundo modo non est praesens intentio, sed de primo. Et sic adhuc posset dupliciter capi: aut pro eo quod connotat, aut pro fundamento proximo talis relationis. Primo <modo> dicit relationem et sic non est adhuc difficultas. Sumitur ergo ‘posse’ pro quadam
 1705 potentia activa sine quacumque connotatione ad aliud; et isto modo est quid absolutum. Tamen dicitur quandoque potentia activa pro tali absoluto, quandoque pro tali absoluto cum omnibus circumstantiis requisitis ad productionem effectus. Nunc ergo imaginatur quod tale absolutum est principium elicivum, et est divina essentia licet non sit
 1710 immediatum et proximum respectu productionis, sed ipsa ut est intellectus et similiter intelligibile praesens intellectui est principium immediatum elicivum generationis. Et similiter ipsammet essentia, ut voluntas est obiectum diligibile infinitum, est principium immediatum et proximum elicivum spirationis. Sic igitur apparet quod divina
 1715 essentia est quasi remotum principium elicivum, et totum hoc est proximum et immediatum divina essentia ut obiectum intelligibile et intellectus divinus.

128. Et sic apparet quod relationes originis sunt elicite a divina essentia et quasi pullulant sicut flores ab arbore. Et similis imaginatio
 1720 est hucusque Henrici de Gandavo et beati Thomae. Sed in hoc differunt, quia illi ponunt quod divina essentia est quasi ex se indeterminata, sed per relationem determinatur ad actionem. Et sic apparet, secundum eos, quod ibi est principium elicivum ipsa divina essentia, sed distinctivum ipsa relatio et quasi determinativum. Sed
 1725 iste doctor dicit quod essentia divina est principium formale producendi aliquam personam et sufficienter sine quacumque determinatione, sed non potest exire in actum nisi concurrente personali proprietate, non quod determinetur per personalem proprietatem, sed ut fiat in potentia propinqua ad agendum in qua non
 1730 est nisi ut est in supposito. Sed tamen ista controversia potius videtur in verbis quam in re ut ipsem dicit in *Lectura Parisiensi*. Et ideo apparet quod principium elicivum est divina essentia et quia ipsa

C 70rb

1731 Lectura Parisiensi] IOANNIS DUNS SCOTI, *Reportatio I-A*, d. 7, q. 1, n. 36, ed. A. WOLTER-O. BYCHKOV (St. Bonaventure U., 2004, p. 314-315): Et isto modo intelligendo principium formale producendi aliquid, non discordat forte haec opinio a priori in re, sed tantum in verbo, nam concedo quod relatio concurrit cum essentia ad producendum Filium, non ut determinet essentiam quae de se est determinata, sed ut fiat in potentia propinqua ad agendum in qua non est nisi ut in supposito et persona.

communicatur Filio, sequitur apud eum quod divina essentia est elicitivum principium et terminus formalis productionis. Sicut si idem calor existens in igne communicaretur ligno, idem calor numero est principium elicitivum calefactionis et terminus formalis talis calefactionis. Et sic per simile est imaginandum de divina essentia quod ipsa est principium elicitivum talis productionis et terminus formalis eiusdem.

1735

<Opinio Petri Aureoli>

1740

129. Contra tamen istam imaginationem arguit dominus Petrus Aureoli dicens quod omnes isti qui ponunt in divinis aliquod principium elicitivum ad intra vel terminum formalem sunt turpiter decepti. Quod probatur efficaciter aliquibus rationis quas recitabo, ut via sustinendi praedictorum doctorum lucidior appareat per subsequentem rationem.

1745

130. Arguit igitur primo sic: res paternitatis non potest esse res quae capiat suum esse aliunde, alioquin ita vere Pater esset productus sicut Filius vel Spiritus Sanctus; sed productio sive generatio-activa et paternitas sunt omnino idem; ergo si generatio esset elicit, et paternitas. Et per consequens aliunde caperet esse, quod non est verum.

1750

131. Praeterea, si generatio est aliquid elicitum, vel ergo ab essentia, vel a persona. Non ab essentia, quia tunc realiter distingueretur ab ipsa, quod falsum est. Nec a persona, quia impossibile est quod aliquid eliciat suum formale constitutivum; quare propositum.

1755

132. Praeterea, si generare ponatur ab essentia pullulare et elici, sequitur quod essentia est suppositum absolutum, quod est falsum,

1747 primo sic] PETRI AUREOLI, *Scriptum in I Sent.*, d. 5, sect. 17, n. 91, ed. E. BUYTAERT (St. Bonaventure U.-FIP text series n. 3, 1956, p. 793): Res quidem paternitatis non potest esse res quae capiat suam realitatem aliunde. Si enim caperet, tunc Pater constitueretur formaliter per rem productam et elicitam ac capientem aliunde originaliter entitatem;... generatio et paternitas sunt eadem res diversis verbis expressa.

1753 Praeterea] PETRI

AUREOLI, *Scriptum in I Sent.*, d. 5, sect. 17, n. 92, ed. E. BUYTAERT (St. Bonaventure U.-FIP text series n. 3, 1956, p. 793-794): Praeterea, si generare est aliquid elicitum, aut elicetur ab essentia, aut elicetur a Patre. Sed impossibile est quod eliciatur a Patre, quwia nulla res elicit suum formale principium constitutivum; alias eliceret se.

1758 Praeterea] PETRI AUREOLI, *Scriptum in I Sent.*, d. 5, sect. 17, n. 96, ed. E. BUYTAERT (St. Bonaventure U.-FIP text series n. 3, 1956, p. 794-795): Praeterea, si generare ponatur aliquid egrediens aut pullulans et esse capiens, necesse est quod deitas a quo pullulat sit suppositum absolutum...Si vero dicatur quod illud suppositum absolutum ponit in numerum cum aliis tribus, tunc erunt quatuor supposita et quatuor personae.

1760 quia tunc essent quatuor supposita in divinis, unum absolutum et tria relativa. Et similiter quod tunc Deus se ipsum faceret Patrem sicut Sortes, qui autem elicit actum generationis se ipsum facit Patrem, quod videtur absurdum; quare etc.

133. Praeterea, arguit quod ibi non sit formalis terminus sic: illa generatio non potest habere formalem terminum per quem nihil acquiritur nisi praeeexistens. Sed per generationem Filius acquirit essentiam quod vere praeeistebat in Patre, et ex hoc quod est in Filio non originatur in eo; ergo talis essentia nullo modo potest dici terminus formalis generationis ex quo nullum esse capit per huiusmodi generationem; ergo ibi nullus est talis terminus imaginabilis.

134. Ex quibus iste doctor concludit quod in divinis nec est elicivum principium nec terminus formalis productionis. Sed qualiter est tunc ibi generatio, imaginatur per istum modum: aliter enim Sortes dicitur generare, aliter generans dicitur generare. Nam Sortes generat per hoc quod elicit generationem, sed generans dicitur generare non per modum elicientis sed per modum constituentis. Vel sub aliis verbis, et reddit in idem: aliud est generare constitutive, aliud elicitive. Sicut Sortes dicitur generare elicitive, sed generans constitutive. Sic etiam in divinis, quia generatio-actio constituit Patrem, non dicitur Pater generare elicitive, quia sic eliceret illud per quod constituitur in esse, quod falsum est. Et ideo dicitur generare constitutive. Et iste modus generandi est perfectior modo generandi per elitionem.

135. Similiter ibi non dicitur essentia terminus formalis, quia non capit esse per productionem, sed ibi est generatio per modum formae symbolicae, sicut quando aliqua forma manens eadem transit de supposito ad suppositum. Unde Philosophus, II *De generatione*, vocat caliditatem quae manet in aere post corruptionem ignis qualitatem symbolicam, quia eadem numero videtur fuisse in igne, sicut per imaginationem post productionem Sortis accresceret sibi

C 70va

1761 Et similiter] PETRI AUREOLI, *Scriptum in I Sent.*, d. 5, sect. 17, n. 97, ed. E. BUYTAERT (St. Bonaventure U.-FIP text series n. 3, 1956, p. 795): Praeterea, si generare esset aliquid elicitum in Deo, Deus facheret se Patrem, sicut quia Sortes elicit generare facit se patrem. **1764** Praeterea] PETRI AUREOLI, *Scriptum in I Sent.*, d. 5, sect. 17, n. 102, ed. E. BUYTAERT (St. Bonaventure U.-FIP text series n. 3, 1956, p. 797-798) summatim. **1784** Similiter] PETRI AUREOLI, *Scriptum in I Sent.*, d. 5, sect. 17, n. 127, ed. E. BUYTAERT (St. Bonaventure U.-FIP text series n. 3, 1956, p. 805-806): Similiter igitur in divinis; deitas per generationem non attingitur ut subiectum, nec ut formalis terminus, sed transfunditur ut forma symbolica et communis. **1787** Philosophus] ARIST., *De gener. et corrupt.*, II, c. 4 (AL IX-1, 59-60; β, c. 4; 331a26-b 1); AVERROES, *ibid.*, com. 36 (ed. Iuntina V, f. 171rb).

unum brachium, tunc anima communicaretur illi, non per modum termini formalis, quia non capit ibi novum esse, sed per modum formae symbolicae. Et ista est imaginatio sua in materia praesenti quae, licet videatur pulchra, tamen motiva sua leviter possunt solvi secundum primam opinionem.

1795

<Contra argumentum Petri Aureoli>

136. Ad primum igitur cum dicitur res paternitatis non capit esse ab alio, concedo; ‘ergo non est elicita’, consequentia nihil valet, quia est aequivocatio, ut superius dixi de elicito. Nam uno modo sumitur pro producto, et sic paternitas non est elicita. Alio modo pro eo quod denominat aliquid esse producens, et sic non oportet quod si sit elicita quod sit producta.

1800

137. Ad secundum cum dicitur: vel est elicita ab essentia vel a persona, dico quod ab essentia. Et cum infertur ergo est distincta ab ea, nego consequentiam, quia bene valeret si sumeretur elicitorum pro producto.

1805

C 70vb **138.** Et si DICATUR quod idem elicit aliquid sibi ipsi, ideo DICETUR quod non esset inconveniens, quia licet generatio-activa et essentia sint idem realiter, non tamen sunt idem formaliter. Et hoc sufficit quod unum sit eliciens et aliud elicitorum, sicut formalis distinctio sufficit quod unum est absolutum et alterum relativum.

1810

139. Ad tertium cum dicitur quod tunc essent quatuor supposita, nego. Et cum dicitur quod tunc esset unum suppositum absolutum, hoc nego, quia non oportet quod ex hoc quod essentia eliciat generationem quod sit suppositum absolutum. Nam de facto, secundum aliquos, elicit creationem, et tamen non est suppositum absolutum. Potest tamen dici quod argumentum semper facit mentionem de elitione quae est productio cuiusmodi non est in proposito.

1815

140. Ad quartum diceretur quod non oportet quod terminus formalis semper capiat esse simpliciter, sed sufficit quod secundum quid, sicut si fieret unum corpus de novo cui anima Adae infunderetur, illa anima diceretur terminus formalis illius producti hominis, et tamen talis non caperet esse simpliciter sed secundum quid, id est in illo corpore. Sic diceretur de divina essentia respectu filiationis; et sic apparent quid est dicendum secundum istam opinionem. Et sic primus articulus terminatur.

1820

1825

1818 est^{2]} productio add. sed del. C

1797 Ad primum] Cf. supra n. 130. **1799** superius dixi] Cf. supra n. 128. **1803** Ad secundum] Cf. supra n. 131. **1812** Ad tertium] Cf. supra n. 132. **1819** Ad quartum] Cf. supra n. 133.